Christus tamen, notat auctor, haec verba pronuntians, Petro claves non tradidit, sed postea hoc fecit, quando, nempe, ad omnes Apostolos dixit: quorum remiseritis peccata, remittentur eis... (Jo. 20, 23), quia claves « Petro sunt promissae et omnibus aequaliter consignatae ».³⁰

2. - *Jo. 21, 15-17; Lc. 22-31-32*: - Ad textus Joannis quod attinet, dicit Magistros Ecclesiae Occidentalis illos ad omnes episcopos referre.

Quando de textu Evangelistae Lucae agitur, videtur ibi Christum pro Petro orasse, ut ei efficacem poenitentiam post ejus trinam negationem impetraret. En interpretatio Theophylacti Bulgari: « Tu enim, Petre, conversus bonum exemplum poenitentiae eris omnibus, ut nullus credentium in te respiciens desperet ».³¹

decernere »; cfr. PG. 1, 25, col. 719D. « Vide autem quomodo Petrus omnia ex communi sententia facit, nihilque cum auctoritate vel cum imperio ». « Perpende item apostolorum concordiam, quomodo Petro cesserint concionandi officium: neque enim oportebat omnes simul loqui »; cfr. PG. 60, col. 34, 46.

²⁹ *Enarratio in Matthaeum*, cap. XVI, 18; PG 123, col. 319 B.

³⁰ *L.F.*, f. 65.

³¹ Cfr. PG, 123 col 1974. Nihil tamen dicit Pseudo-Nathanaël de hoc quod idem Theophylactus ita proseguitur in sua explicatione: « qui cum apostolus fueris et negaveris, iterum tamen receperis primatum omnium ». Supra autem idem Theophylactus haec verba habet: « Planus hujus intellectus est. Quia te habeo ut principem discipulorum, postquam, negato me, fleveris et ad poenitentiam veneris, confirma coeteros »; *ibidem*.

Proinde, concludit auctor, hanc ob rationem quod neque Theologi Orientales, nec Occidentales agnoscebant aliquem Apostolum superiorem aliorum, ergo, nec quis alias hoc facere debet.³²

III. DE LIMITATA POTESTATE ROMANI PONTIFICIS (cap. 20, f 177 v-186v).

Nexus logico cum questionibus supra tractatis conjungitur hoc caput «*Libri de fide*», ubi auctor ipsam doctrinam de primatu Romani Pontificis aggreditur. Antequam tamen Pseudo-Nathanaël ad argumentationem contra primatum episcopi Romae procedat, personam ejus insectans, asserit eum cum Adamo comparari posse; etenim, sicut Adam, postquam praeceptum Dei transgressus, rejectus est e paradiso terrestri, ita Romanus Pontifex, ob violationem praecepti Christi, rejectus est e paradiso coelesti excommunicatione spirituali. Deinde conclusiones contra primatum Petri, in capitibus 7 et 8 propositas, in hunc fere modum recapitulat: 1. Apostolos Petrus non est princeps Apostolorum; 2. Quod Christus Petro promisit (Mt. 16, 18), hoc omnibus simul Apostolis dedit (Jo. 20, 21); 3. Praeminentiam aliquam personalem Petrus prae aliis apostolis habuit propter singularem amorem erga Christum; 4. Ipse inter Apostolos prout Plato inter philosophos fuit, sed Plato inde non est princeps philosophorum. Ad hoc addit alias adhuc citationes ex S. Scriptura, sicut: Jo. 1, 42; Gal. 2, 9; Mc. 16, 7, lotionemque pedum Petro, tamquam ultimo omnium impertitam, affert.

Post talem introductionem, auctor argumenta contra ipsum primatum Romani Pontificis refert:

1. - Romanus Pontifex non est supremum caput Ecclesiae, quia hujusmodi praerogativa neque jure divino (instituto Christi) innititur, neque in conciliorum canonibus fundatur (citatur can. 6 Nicaen, 3 Constant., 28 Chalced., 36 Trullanum).

2. - Quod Romanus Pontifex, ratione Urbis imperialis, primus inter patriarchas recensebatur, hoc non ex institutione divina fuit, sed ex voluntate Patrum. Ad dictam affirmationem confirmandam, per extensum citationem operis Nili Cabasilae «*De primatu Papae*» Pseudo-Nathanaël adducit.³³

3. - Papa, potestatem aequalem cum ceteris patriarchis habens, nihil in Ecclesia innovare potest, prout a canone 34 Apostolorum praeceptum est.³⁴

³² L.F., f. 66.

³³ Cfr. PG, 149, col. 703, 706.

³⁴ Sic datus canon 34 Apostolorum sic sonat: «Episcopi cujusque gentis agnoscere debent illum, qui inter eos primas obtinet, et eum habere ut caput, nihilique amplius sine illius sententia agere: singuli autem illa sola faciant, quae parochiae propriae et illis, quae sub ea sunt, competunt; sed nec ille absque

4. - Oppugnatio primatus una cum inafallibilitate Romani Pontificis argumentis ex factis historicis, ex fallibilitate nempe quorundam episcoporum Urbis Romae desumptis, peragitur. Haec argumenta, vel potius accusationes respiciunt: Liberium, cui haeresis Arianorum adscribitur; Marcellinum, quem idolis sacrificasse dicunt; Anastasium, qui in communione cum Haeretico Photino fuit; Hildebrandum, qui haereticus et malefactor fuit; Eugenium, qui tamquam haereticus damnatus est in Concilio Basileaensi et Honorium, qui haereticus monothelita fuit.³⁵

Contagium autem morbi eorum procul dubio, concludit Pseudo-Nathanaël, totam Ecclesiam Latinam pervasit. Quod tamquam quid impossibile in Ecclesia Orientali affirmat et quidem hanc ob rationem, quia si vel unus patriarcha in haeresim prolapsus esset, non posset sua vitia communicare toti Ecclesiae, cujus patriarchae sunt solummodo membra nobiliora et supra omnes stat Caput-Christus.

Non negat quidem noster Auctor, quod dant patriarchae Turcis dona et munera, sed hoc, sicut ipse animadvertisit, ut pacem Ecclesiae et Orthodoxiam servent; ceteroquin hoc minime a S. Scriptura prohibetur. Suo tempore etiam Romani Pontifices imperatoribus paganis et postea haereticis dona mittebant.

IV. DE PATRIARCHIS (cap. 19, f. 172-177).

Caput 19 « *Libri de fide* » quasi corollarium ad quaestionem de primatu Romani Pontificis est. Ibi auctor demonstrare vult, patriarchas aequali protestate ac Romanus Pontifex pollere. Ratio autem unica ad hujusmodi assertum probandum haec est, quod patriarchae Sedes Apostolicas occupant.

Itaque Sedes Constantinopolitana Sedes Apostoli Andreeae et Stachyn, de quo Paulus ad Rom. 15, 9 est;³⁶ Sedes Alexandrina est Sedes Marci Evangelistae; Sedes Antiochena ab Apostolis Petro et Paulo fundata est; Sedes Hierosolymitana est Sedes ipsius Christi;³⁷ denique de Sede Mosquiensi cum loquitur haec verba solummodo habet: « Ecce patriarcha Magnae Russiae Josephus, gratia Dei patriarcha Magnae et Parvae Russiae et omnium usque ad magnum oceanum ».³⁸ Ita finis huic capituli ponitur.

omnium sententia aliquid agat... ». De authenticitate *Canonis Apostolorum* vide recens studium DIONYSII DOROŻYNSKIJ, *Conspectus fontium juris canonici in primaeva Ecclesia...*, in « Bohoslovia », t. IX (1931), p. 30-47; de canone 34 cfr. JUGIE IV p. 244.

³⁵ Ad illas accusationes responsum dedit S. SABOL, *De Meletio Smotryckyj polemista anticatholico*, o.c., p. 167-181 (ms.).

³⁶ Citat Pseudo-Nathanaël Nicephorum Callistum, *Hist. Eccl.*, lib. VIII, cap. 6; cfr. PG, 146, col. 27D; et lib. II, cap. 43; cfr. PG, 145, col. 878A.

³⁷ In ff. 173v, 174-176, refert titulos singolorum patriarcharum.

³⁸ L.F., f. 176.

V. ANIMADVERSIONES AD ARTICULUM SECUNDUM.

Ante omnia notamus, nostrum non esse argumenta Ps.Nathanaëlis refellere, quia deberemus huic doctrinam catholicam de primatu Petri et Papae contraponere, quam tamen doctrinam facile apud probatos auctores nostros invenire licet.

Exhibemus proinde nonnullas tantum animadversiones, quae fini nostrae dissertationis magis convenientiunt.

1. - In capite 7 « *Libri de fide* » principale argumentum contra primatum Petri consequenterque contra ejus successores Ps.Nathanaël construxit e conceptu Ecclesiae Christi ut corporis Mystici, cuius unice Christus est Pastor, Caput, Pontifex et Fundamentum. Nostrum interest, unde tale argumentum sumat auctor, eo vel magis, quod scimus ipsum potius quam auctorem compilatorem revera esse operis « *Libri de fide* ».

Si oculos ad scriptores graeco-slavicos convertamus, deprehendimus tale argumentum olim ab illis non proferri; immo conceptum Ecclesiae ut Corporis Christi saeculo XVII apud ipsos minime viguisse.³⁹ Novum illud argumentum a protestantibus originem suam dicit. Ipsi enim ita doctrinam de Corpore Mystico interpretantur, ut caput invisible, scilicet Christum, solummodo admittant, visibile autem prorsus negent.⁴⁰

Hoc pacto quoque Meletius Pigas docuit et post illum Nathanaël Chyras aliique.⁴¹

In Ucraina prima vice hujus argumentationis mentio fit in opere Petri Skarga « *De unitate Ecclesiae...* », ubi auctor, postquam demonstravit supremum pastorem Ecclesiae non esse unicum tantum Christum invisibilem, sed cum Christo etiam vicarium ejus visibilem, haec verba habet: « nemo hic stulta illa haereticorum argumenta proponat... Christum habemus pro unico capite ».⁴² Quod tamen argumentum hoc a protestantibus mutuam est haud semel P. Skarga⁴³ et post illum Hypatius Potij⁴⁴ asserunt.

Primus autem ex polemistis anticatholicis in Ucraina, qui argu-

³⁹ Cfr. M. GORDILLO, *Compendium Theologiae Orientalis*, Romae 1939, p. 72. Photius e.g. vocat Ecclesiam « Christi talamum » et « sponsam », nusquam vero utitur nomine « Corporis Christi Mystici » (*Mystagogia*, n. 75; PG, 102, col. 353; *Epistola ad Michaelem Bulgarum*, n. 20; PG, 102, col. 656).

⁴⁰ GRISAR H., *Luther*, Freiburg 1924, t. I, p. 336; De doctrina Corporis Mystici apud Lutherum et Calvinum videoas E. MERSCH, *Le Corpus mystique du Christ*, II, Louvain 1933, p. 374-390.

⁴¹ M. GORDILLO, *o.c.*, p. 57.

⁴² RIB, VII, col. 275.

⁴³ IBIDEM, col. 280-1, 287, 292-293.

⁴⁴ *Antirhesis*, RIB, XIX, col. 896, 898, 900, 910.

mentum hoc a protestantibus mutuavit, anonymus auctor « *Epistolae ad Latinos ex eorum libris* » fuit, qui, inter alia, haec verba de Romano Pontifice habet: « Subscribit se caput Ecclesiae. Cur autem non membrum ejus sicut docet Paulus? (I Cor., 12, 27). Caput enim Ecclesiae Christus est, sicut scribit Paulus ad Ephesios (4, 15 et 5, 23) ».⁴⁵ Idem argumentum apud S. Zizanium invenimus, qui affirmat, quod Christus « ipse solus unicus est visibile caput corporale Ecclesiae suae ».⁴⁶

Idem quoque argumentum sed magis evolutum apud Martinum Bronskyj in ejus « *Apocrisi* » invenitur.⁴⁷

A supra memoratis auctoribus multum etiam Meletius Smotryckyj pendent,⁴⁸ qui contra primatum Romani Pontificis, praesertim in *Antigraphe*, in *Threnos*, in *Elencho* et in *Codice manuscripto* calamo decertavit. Vestigia hujus doctrinae vidimus etiam in « *Palinodia* »⁴⁹ Zachariae Kopystenskyj, etsi ipse in illa magno opere non immoratur.

His praemissis, vidimus Ps. Nathanaëlem in capite septimo « *Libri de fide* » exposuisse doctrinam non suam, sed polemistarum ucrainorum, qui a protestantibus pendent. Certo certius ipse eorum operibus utebatur et praesertim « *Palinodia* », quia eandem divisionem quaestio- nis cum illa servat et operibus Meletii Smotryckyj,⁵⁰ quod etiam similitudines in expressionibus suadent.

2. - Ad caput 8 « *Libri de fide* » quod attinet, illud non nisi objectiones dissidentium ex Sacra Scriptura et Traditione petitas contra primatum Petri continet.⁵¹

Interest autem nostrum quibus fontibus directis in hoc capite scribendo Ps. Nathanaël utebatur. Sicut et caput 7 ita etiam caput 8,

⁴⁵ RIB, XIX, col. 1125-1126.

⁴⁶ *Kazanje sv. Kyrilla*, PURML, t. V, p. 73.

⁴⁷ *Apocrisis*, pars tertia, *Responsiones*, RIB, VII, col. 1338-1340.

⁴⁸ Cfr. S. SABOL, o.c., p. 189.

⁴⁹ « *Palinodia* », pars I, c. I, art. I, RIB, IV, col. 336-340.

⁵⁰ Haec sunt: *Antigrafe*, in qua (RIB, XIX, col. 1285-1286) sermo est de unico Pastore Christo et (*ibidem*, col. 1174) de unico fundamento Ecclesiae; *Codex manuscriptum*, in quo dissertatio est (PURML, V, p. 297) de unico fundamento; *Elenchus*, ubi quoque sermo est de unico Capite (AJZR, I, t. VIII, 616, 622-624) et de unico Pastore Christo (*ibidem*, 655).

⁵¹ Doctrinam catholicam de primatu Petri videoas e.g. apud D. PALMIERI, *De Romano Pontifice*, ed. IV, Romae 1931, p. 7-132; S. TYŠKEVYČ, *Učenije o Cerkvi* (Traitè de l'Eglise), Parisiis 1931, p. 201-223, ubi etiam responsiones ad objectiones invenies. Insuper de primatu apud Johannem Chrysostomum, quem citat Ps. Nathanael, videoas innumera testimonia, quae collegit et explicavit Card. Nicolaus Marini in opere « *Il primato di San Pietro e dei suoi successori in S. Giovanni Crisostomo* », ed. II, Romae 1922; cfr. praesertim p. 32 ss. 66 ss. Quod Theophylactus, quem quoque citat noster auctor, antiquorum instar primatum Petri aperte docuit, videoas JUGIE, o.c., I, p. 285-6.

censemus, Ps.Nathanaëlem propria manu scripsisse, id est non simpliciter ex aliquo scripto transcripsisse. Attamen non est dubium, quod ipse utebatur « *Libro de fide* » Basili Suražskyj,⁵² « *Apocrisi* » Martini Bronskyj⁵³ et « *Palinodia* » Zachariae Kopystenskyj,⁵⁴ ut ex comparatione illorum operum cum « *Libro de fide* » Ps.Nathanaëlis appareat.

3. - Omnibus quoque perspectam supponimus doctrinam catholicam de primatu et potestate Romani Pontificis,⁵⁵ quae in Sacra Scriptura et Traditione fundatur, proinde necessarium non videtur nobis, ut in expositione istius doctrinae, argumentis scilicet Ps.Nathanaëlis in capite 20 nostra argumenta contraponentes, immoremur.

Doctrina autem, in capite 20, a Ps.Nathanaële exposita propria non est, sed Zachariae Kopystenskyj adscribitur, quam auctor noster ex « *Palinodia* » transcripsit.⁵⁶

4. - Caput autem 19 « *Libri de fide* » Ps. Nathanaël ex integro transcripsit ex « *Palinodia* ».⁵⁷ Fons autem remotus ad Sedis Constanti-

⁵² RIB, VII, col. 784-745. Agitur nempe de hoc loco, ubi Basilius doctrinam Barlaami Calabri exponit. Barlaamus autem illam doctrinam in epistola ad quemdam Franciscum Ecclesiac Romanae magistrum habet. Publicata est haec epistola in PG, 151, col. 1255-1280.

⁵³ RIB, VII, col. 1352-1392. De dependentia Martini Bronskyj a protestantibus videoas C. STUDYNSKYJ, *Perestoroha*, o.c., p. 169 ss.

⁵⁴ RIB, IV, col. 336-352, 398-406, 409-415, 429. De dependentia autem hac in re Zachariae Kopystenskyj ab opere Marci Antonii De Dominis (1560 - † 1624) « *De Republica Ecclesiastica* », videoas A. IŠČAK, *op. cit.*, IX (1931), p. 335-336; X (1932) p. 101-133.